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КӨМІРТЕК НАНОБӨЛШЕКТЕРІН ТҰРАҚТЫ ТОК РАЗРЯДЫ КӨМЕГІМЕН АЛУ 

Туймебек Қ.А., Досболаев М.Қ. əл-Фараби атындағы ҚазҰУ 
 

Қазіргі кезде жаңа материалдар мен технологияларды əзірлеу мемлекеттің 
экономикалық қуаты мен қорғаныс қабілеттілігі негіздерінің «шешуші» немесе «сыни» 
аспектілері болып табылады. Сондықтан да наноматериалдар мен нанотехнологиялар 
заманауи материалтануды дамытудың басым бағыттарының бірі ретінде саналады.Бұл 
газдық разряд көлемінде металл жəне нанокластерлердің (нанобөлшектер)  қоспасы пайда 
болуына əкеледі. Сонымен бірге разряд түтікшесіне шабуыл жасап, соқтығысуынан  да 
пайда болады. Бұл көптеген факторға тəуелді болып келеді, соның ішінде катод 
материалына,бетіндегі адсорбцияланған газға жəне де электродтарға берілген кернеу 
өлшемдеріне жиі тəуелді. 

Тəжірибе диаметрі 4,6 см жəне ұзындығы 50 см болатын классикалық шыны 
түтікшеде жүргізілді. Плазматудырушы газ ретінде аргон мен метан қоспасы қолданылды. 
Катод мыстан жасалынды, оның түрі  қуыс цилиндр болды. 

Тəжірибелер келесідей ретпен жасалынды. Разрядты түтікшеде 
стратификацияланған тұрақты ток солғын разряды жанады. Солғын разрядпен 
жүргізілетін классикалық эксперименттер аз ток шамасында жүргізіледі, шамамен 1 мА. 
Ал біздің тəжірибе барысында біз салыстырмалы түрде үлкен токпен(14 мА жоғары) 
жұмыс жасаймыз, себебі ауыр иондар металл қоспасының катодының бетінен босап 
шығуы керек(екіншілік эмиссия). 

1 – графикте солғын разряд параметрлерінің уақытқа тəуелділігі көрсетілген. 
Бастапқы уақыт моментінде( 0 жəне ) разрядтық түтікшедегі ток күшінің азайғанын 
жəне түтікшедегі газ концентрацияның артқанын байқаймыз. Бұл құбылысты металл 
қоспасының көлемде пайда болуы газ концентрациясына қосымша компонент 
болатынымен түсіндірсе болады. Осыған байланысты электрондардың еркін жүру жолы 
азаяды(қысымның артуынан) да өтетін разрядтық ток мəніде кемиді. Бұл процесс  уақыт 
моментіне  дейін жалғасады.  уақыт моментінде біз разрядты қосамыз жəне түтікшедегі 
қысым тұрақты болады(катодтық  тозаңдану процесі əлі белсенді болмайды).  жəне  
уақыт аралығында аз токты ұстап тұрамыз, себебі солғын разрядтың классикалық 
экспериментінің сипаттамасы үшін. Графиктен көруге болады, бқл уақыт моментінде 
солғын разрядтың параметрлері өзгермейді.  уақыт моментінде біз қайта үлкен токты 
береміз, сол кезде процесс 0 жəне  уақыт моментіндей қайталанатынын байқаймыз.  

Buk
eto

v u
niv

ers
ity



Республикалық ғылыми-практикалық" онлайн " конференция  
«Заманауи физика мен мағыналық педагогиканың өзекті мəселелері»  
13-15 мамыр 2021 жыл 

Республиканская научно-практическая «онлайн» конференция  
«Актуальные проблемы современной физики и смысловой педагогики»
13-15 мая 2021 год 

  

112 
 

 
Сонымен бірге осындай жағдайда электрод температурасын өлшенді жəне көлемдік пен 
электродтық газдық разрядтың оптико-спектроскопиялық диагностикасы жүргізілді. 
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